
АДМИНИСТРАЦИЯ  

НОВОУЗЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От  15.11.2023 № 176 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации Новоузенского муниципального 

района от 30.12.2020 года № 203 «Об 

утверждении муниципальной программы 

«Молодежь Новоузенского района» на 2021-2024 

гг.» 

 

На основании Устава Новоузенского муниципального района 

администрация Новоузенского муниципального района Саратовской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Новоузенского 

муниципального района от 30.12.2020 года № 203 «Об утверждении 

муниципальной программы «Молодежь Новоузенского района» на 2021-2024 

гг.» следующие изменения: 

1.1. Приложение к постановлению администрации Новоузенского 

муниципального района от 30.12.2020 года № 203 «Об утверждении 

муниципальной программы «Молодежь Новоузенского района» на 2021-2024 

гг.» изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Новоузенского муниципального 

района по социальным вопросам А. А. Шкрябина. 

 

 

 

Глава  

Новоузенского муниципального района                                         А. А. Опалько 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение к постановлению 

администрации Новоузенского 

муниципального района  

От 15.11.2023 № 176 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Молодежь Новоузенского района» на 2021-2024 гг. 

 

Паспорт 

муниципальной  программы 

«Молодежь Новоузенского района» на 2021-2024 гг. 

 

Основание разработки муниципальной 

программы (наименование и номер 

соответствующего правового акта) 

Федеральный закон от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об 

общественных объединениях»; Федеральный 

закон от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ «О 

государственной поддержке молодежных и 

детских общественных объединений»; Закон 

Саратовской области от 9 октября 2006 года №94-

ЗСО «О молодежной политике в Саратовской 

области», Закон Саратовской области от 23 июля 

1998 года №38-ЗСО «О государственной 

поддержке молодежных и детских общественных 

объединений». 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы 

Отдел культуры, кино, молодежной политики, 

спорта и туризма администрации Новоузенского 

муниципального района 

Соисполнители муниципальной программы Управление образования администрации 

Новоузенского муниципального района, отдел 

опеки и попечительства администрации 

Новоузенского муниципального района, Комиссия 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 

при администрации Новоузенского 

муниципального района. 

Участники муниципальной  программы Все организации любых форм собственности и 

жители города (по согласованию) 

Подпрограммы муниципальной программы Подпрограмма 1: «Здоровое поколение 

Новоузенского муниципального района на 2021 - 

2024 гг.» 

Подпрограмма 2: «Гражданско-патриотическое и 

духовно-нравственное воспитание молодежи 

Новоузенского муниципального района» на 2021-

2024 гг.» 

Подпрограмма 3: «Молодежь в трудных 

жизненных ситуациях» 

Цели муниципальной программы Цели: Активизация молодежи Новоузенского 

района, привлечение ее к социально-

экономическому и культурному развитию района, 

формирование здорового образа жизни, создание 

условий для личностной самореализации 

молодежи, ее патриотическое и духовно-

нравственное воспитание, а также формирование у 

молодых людей гражданской ответственности. 

Задачи муниципальной программы Задачи: 

Методическое и кадровое обеспечение 

молодежной политики в информационном 

пространстве; 

Подготовка молодежи к участию в общественно-



политической жизни района; 

Развитие форм интеллектуального, творческого, 

нравственного воспитания молодежи; 

Воспитание гражданственности, правовой 

культуры, правового сознания подростков и 

молодежи; 

Содействие в решении вопросов занятости и 

профессиональной ориентации молодежи; 

Формирование здорового образа жизни молодежи; 

Профилактика наркомании, социальных болезней; 

Профилактика асоциальных явлений в 

молодежной среде; 

Развитие системы учреждений по работе с 

молодежью. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации 

муниципальной программы 

Повышение роли молодежи в жизни общества и 

района, повышение уровня гражданского и 

правового сознания молодежи, повышение 

социальной активности молодежи, укрепление 

физического и духовного здоровья молодых 

людей, оптимизация структуры учреждений по 

работе с молодежью. 

Сроки и этапы реализации  муниципальной 

программы 

2021-2024 гг. 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной программы, в том числе по 

годам 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2021 2022 2023 2024 

бюджет района 5324,1

5 

1225,5

5 
1282,7 1334,1 1481,8 

федеральный бюджет (прогнозно) - - - - - 

областной бюджет (прогнозно) - - - - - 

внебюджетные источники (прогнозно) - - - - - 

Целевые показатели муниципальной 

программы (индикаторы) 

-Количество молодых людей - членов молодежных 

и детских общественных объединений; 

-Повышение социальной активности молодежи; 

 

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом 

 

Характерными проблемами молодежной политики, как и общества в целом, являются: 

1.1. Оптимизация работы органов исполнительной власти с детьми и молодежью, 

посредством развития системы учреждений по работе с молодежью; (рассмотреть 

муниципальными органами исполнительной власти возможность открытия  филиала областного 

«Регионального центра комплексного социального обслуживания детей и молодежи «Молодежь 

плюс»; 

1.2. Дальнейшее развитие молодежных и детских объединений - поскольку именно через 

общественные объединения решаются вопросы самоорганизации, досуга, профилактики 

асоциальных проявлений в подростковой и молодежной среде. 

1.3. Активизация молодежи, населения, коммерческих структур, их взаимодействия с 

органами исполнительной власти для эффективного решения социально-экономических, 

культурных задач государства, укрепления гражданского общества; 

1.4. Развитие добровольческого движения является важнейшим фактором социального 

развития общества в таких сферах, как образование, наука, культура, искусство, здравоохранение, 

охрана окружающей среды. Вовлечение в добровольческую деятельность детей и молодежи – это 

эффективный метод формирования, развития их знаний и навыков, духовно-нравственного и 

трудового воспитания, а также средство реализации профессионального интереса в карьерном 

росте, особенно в части получения опыта общения в коллективе и получения специальных знаний 

и навыков, необходимых в семье. 



2. Основные цели и задачи Программы. 

Цели Программы: активизация молодежи Новоузенского района, привлечение ее к 

социально-экономическому и культурному развитию района, формирование здорового образа 

жизни, создание условий для личностной самореализации молодежи, ее патриотическое и 

духовно-нравственное воспитание, а также формирование у молодых людей гражданской 

ответственности. 

Для достижения поставленных целей требуется решение следующих задач: 

Методическое и кадровое обеспечение молодежной политики в информационном 

пространстве; 

Подготовка молодежи к участию в общественно-политической жизни района; 

Развитие форм интеллектуального, творческого, нравственного воспитания молодежи; 

Воспитание гражданственности, правовой культуры, правового сознания подростков и 

молодежи; 

Содействие в решении вопросов занятости и профессиональной ориентации молодежи; 

Формирование здорового образа жизни молодежи; 

Профилактика наркомании, социальных болезней; 

Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде; 

Развитие системы учреждений по работе с молодежью. 

3 .Сроки и этапы реализации муниципальной Программы 

Программа реализуется в течение 2021-2024 годов, согласно перечню программных 

мероприятий. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной программы не 

предполагается. 

Программа «Молодежь Новоузенского района» рассчитана на 2021-2024 гг. и проходит в 

четыре этапа: 1 – 2021 год, 2 – 2022 год, 3 – 2023 год, 4 – 2024 год. 

3.1. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и 

целевых индикаторов (показателей) их выполнения 

Основным мероприятием подпрограммы № 1  «Здоровое поколение Новоузенского 

муниципального района на 2021 - 2024 гг.»  является: 

- Проведение мероприятий, направленных на воспитание и развитие потребности в 

здоровом образе жизни через формирование активной социальной позиции. 

Основными мероприятиями подпрограммы № 2 «Гражданско-патриотическое и духовно-

нравственное воспитание» являются:  

- воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому России и 

Вооруженным силам РФ; 

- историко-культурное просвещение молодежи; 

Основным мероприятием подпрограммы № 3  «Молодежь в трудных жизненных 

ситуациях»  является: 

- проведение профориентационных мероприятий для молодежи, оказавшейся в трудных 

жизненных ситуациях; 

Перечень основных мероприятий и мероприятий подпрограмм муниципальной 

программы для решения поставленных задач и достижения цели реализации представлен в 

приложении № 5 к муниципальной программе. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы 

представлены в приложении № 6к муниципальной программе. 

4. Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы в 

разрезе подпрограмм представлены в приложении № 4 к муниципальной программе. 

5. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь следующих 

результатов: 

- повышение роли молодежи в жизни общества и района; 

- повышение уровня гражданского и правового сознания молодежи; 

- повышение социальной активности молодежи, укрепление физического и духовного 

здоровья молодых людей; 

- оптимизация структуры учреждений по работе с молодежью. 

6.Система управления муниципальной программы 

Оперативное управление муниципальной программой и контроль за ходом ее реализации 

осуществляет отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма администрации 



Новоузенского муниципального района, управление образования администрации Новоузенского 

муниципального района, МУ ДО «Дом детского творчества», МБУ ДОД «Детская школа 

искусств»,  отдел опеки и попечительства администрации Новоузенского муниципального района, 

Государственное бюджетное учреждение СО «Новоузенский центр социальной помощи семье и 

детям «Семья» (по согласованию), комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

администрации Новоузенского муниципального района, ГУЗ СО «Новоузенская  районная 

больница» (по согласованию), ГАПОУ СО «Новоузенский агротехнологический техникум» (по 

согласованию), ГБУ РЦ «Молодежь плюс» (по согласованию). 

Ответственность за реализацию основных мероприятий подпрограмм и достижение 

утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий подпрограмм несут 

исполнители основных мероприятий подпрограмм, указанные в соответствующих разделах 

подпрограмм. 

Контроль за исполнением муниципальной программы включает: 

- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной программы; 

- контроль за качеством реализуемых программных мероприятий; 

- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной программы. 

Реализация и финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляются 

в соответствии с перечнем программных мероприятий на основании нормативных правовых актов, 

действующих на территории Новоузенского  муниципального района Саратовской области, 

муниципальных контрактов (договоров), заключаемых муниципальным заказчиком с 

поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку товаров, выполнение работ и оказание 

услуг. 

Муниципальная программа считается завершенной после выполнения плана 

программных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной программы. 

С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной 

программы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений. 

7. Перечень подпрограмм муниципальной программы 

Муниципальная программа включает в себя 3 подпрограммы по направлениям: 

- Подпрограмма № 1: «Здоровое поколение Новоузенского муниципального района на 

2021 - 2024 гг.». 

- Подпрограмма № 2: «Гражданско - патриотическое и духовно - нравственное 

воспитание» 

- Подпрограмма № 3:  «Молодежь в трудных жизненных ситуациях.». 

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы 

- нормативные правовые риски - непринятие или несвоевременное принятие 

необходимых нормативных актов, влияющих на мероприятия муниципальной программы; 

- социально-экономические риски  -снижение количества населения муниципального 

образования, связанного с оттоком населения, падением рождаемости, а так же снижением уровня 

доходов населения из-за возможных экономических кризисных явлений; 

- организационные и управленческие риски - недостаточная проработка вопросов, 

решаемых в рамках муниципальной программы, недостаточная подготовка управленческого 

потенциала, неадекватность системы мониторинга реализации муниципальной программы, 

отставание от сроков реализации мероприятий. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Молодежь Новоузенского района» на 

2021-2024 гг. 

 

Паспорт 

Подпрограммы № 1 муниципальной программы 

«Молодежь Новоузенского района» на 2021-2024 гг. 

Наименование подпрограммы 
«Здоровое поколение Новоузенского 

муниципального района на 2021 - 2024 гг.» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования 

Соисполнитель подпрограммы нет 

Цели подпрограммы 

- воспитание ценностных ориентаций на физическое 

и духовное совершенствование личности, 

формирование потребностей и мотивов к 

систематическим занятиям физическими 

упражнениями, воспитание моральных и волевых 

качеств; 

- воспитание и развитие потребности в здоровом 

образе жизни через формирование активной 

социальной позиции; 

- воспитание культуры семейных отношений и к 

традициям семьи,  уважения к старшему поколению; 

- повышение доступности отдыха и оздоровления 

детей. 

Задачи подпрограммы 

- сохранение и укрепление здоровья, содействие 

нормальному физическому развитию; 

- популяризация преимуществ здорового образа 

жизни путем создания у молодого поколения 

благоприятных условий для формирования 

отношения к здоровому образу жизни как к одному 

из главных путей в достижении успеха; 

- содействие воспитанию нравственных и волевых 

качеств, развитие психических процессов и свойств 

личности; 

- воспитание отрицательного отношения к вредным  

привычкам (употребление алкоголя, табака и 

наркотических средств); 

- формирование правовой культуры; 

- формирование взаимопонимания между семьей и 

ребенком; 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации 

муниципальной программы 

Повышение роли молодежи в жизни общества и 

района, повышение уровня гражданского и 

правового сознания молодежи, повышение 

социальной активности молодежи, укрепление 

физического и духовного здоровья молодых людей, 

оптимизация структуры учреждений по работе с 

молодежью. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2021-2024 гг. 

 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной подпрограммы, в том 

числе по годам: 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

бюджет района 
4881,

85 

1148,5

5 
1195,7 1195,7 1341,9 



областной бюджет (прогнозно) - - - - - 

федеральный бюджет (прогнозно) - - - - - 

внебюджетные источники (прогнозно) - - - - - 

Целевые показатели подпрограммы 

(индикаторы) 

- увеличение числа молодых людей – членов 

молодежных и детских общественных объединений 

до 300 чел.; 

- увеличение участия  подростков и молодежи в 

акциях, семинарах, мероприятиях до 450 чел. 

1. Обоснования необходимости разработки подпрограммы 

Подпрограмма рассматривает в качестве проблемы состояние современного общества, 

требует возрождения массового спорта как одного из направлений организации общества на 

здоровый образ жизни, сохранения здоровья и работоспособности, как  основы общественного 

благополучия. Максимальное вовлечение молодежи в регулярные занятия физической культуры и 

спортом, в реализацию комплекса мероприятий с молодежью позволяет решить комплекс 

проблем, связанных  с формированием норм здорового образа жизни. 

2. Цели и задачи подпрограммы 

Целью подпрограммы является: 

- развитие детских оздоровительных лагерей- площадок с дневным пребыванием. 

В ходе реализации подпрограммы предполагается комплексное решение следующих 

задач: 

- сохранение и укрепление здоровья, содействие нормальному физическому развитию; 

- популяризация преимуществ здорового образа жизни путем создания у молодого 

поколения благоприятных условий для формирования отношения к здоровому образу жизни как к 

одному из главных путей в достижении успеха; 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2021-2024 годов, согласно перечню 

подпрограммных мероприятий. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной 

подпрограммы не предполагается. 

4.  Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и целевых 

индикаторов (показателей) их выполнения 

Основным мероприятием подпрограммы № 1  «Здоровое поколение Новоузенского 

муниципального района на 2021 - 2024 гг.»является: 

-  Проведение мероприятий, направленных на развитие популяризации преимуществ 

здорового образа жизни путем создания у молодого поколения благоприятных условий для 

формирования отношения к здоровому образу жизни. 

Перечень основных мероприятий и мероприятий подпрограммы муниципальной 

программы для решения поставленных задач и достижения цели реализации, представлен в 

приложении № 5 к муниципальной программе. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы 

представлены в приложении № 6к муниципальной программе. 

5. Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной подпрограммы 

представлены в приложении №4 к муниципальной программе. 

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы 

В результате реализации подпрограммных мероприятий муниципальной подпрограммы 

планируется достичь следующих результатов: 

- укрепление физического и духовного здоровья молодых людей; 

- оптимизация структуры учреждения по работе с молодежью. 

7. Система управления муниципальной подпрограммы 

Оперативное управление муниципальной подпрограммой и контроль за ходом ее 

реализации осуществляет отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма, ГУЗ СО 

«Новоузенская РБ», ГАПОУ СО «Новоузенский агротехнологический техникум», ГБУ СО 

«Новоузенский центр социальной помощи семье и детям «Семья», управление образования, 

учреждения системы образования, отдел опеки и попечительства, ГБУ РЦ «Молодежь плюс» 

Новоузенского муниципального района. 

Ответственность за реализацию основных мероприятий подпрограммы и достижение 

утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий подпрограммы несут 



исполнители основных мероприятий подпрограммы, указанные в соответствующих разделах 

подпрограммы. 

Контроль за исполнением муниципальной подпрограммы включает: 

- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной подпрограммы; 

- контроль за качеством реализуемых подпрограммных мероприятий; 

- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной подпрограммы. 

Реализация и финансирование мероприятий муниципальной подпрограммы 

осуществляются в соответствии с перечнем подпрограммных мероприятий на основании 

нормативных правовых актов, действующих на территории Новоузенского муниципального 

района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку 

товаров, выполнение работ и оказание услуг. 

Муниципальная подпрограмма считается завершенной после выполнения плана 

подпрограммных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной 

подпрограммы. 

С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной 

подпрограммы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Молодежь Новоузенского района» на 

2021-2024 гг. 

 

Паспорт 

Подпрограммы № 2 муниципальной программы 

«Молодежь Новоузенского района» на 2021-2024 гг. 

 

Наименование подпрограммы 

«Гражданско-патриотическое и духовно-

нравственное воспитание молодежи Новоузенского 

муниципального района » на 2021-2024 гг. 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Отдел культуры, кино, молодежной политики,  

спорта и туризма администрации Новоузенского 

муниципального района 

Соисполнители 

ГУЗ СО «Новоузенская РБ», ГАПОУ СО 

«Новоузенский агротехнологический техикум», ГБУ 

СО «Новоузенский центр социальной помощи семье 

и детям «Семья», учреждения системы образования, 

отдел опеки и попечительства, ГБУ РЦ «Молодежь 

плюс» 

Цели подпрограммы 

- развитие системы воспитания детей и молодежи 

Новоузенского района, способствующей 

формированию социально – активной личности, 

обладающей чувством национальной гордости, 

гражданского достоинства, любви к отечеству, к 

своему народу и готовой к их защите. 

- формирование достойного гражданина и патриота 

России – человека, обладающего широкими 

правами, соответствующими Международным 

правам человека; знающего свои права и умеющего 

их защищать; нетерпимого к любым проявлениям 

насилия и произвола; человека честно, по велению 

сердца выполняющего свои обязанности; своими 

конкретными делами помогающего своей стране 

стать сильнее и богаче. 

- формирование уважения к Российским традициям 

(в том числе религиозным), содействие в овладении 

ими; 

- развитие почитания национальных святынь и 

символов; 

- противодействие проявлениям политического и 

религиозного экстремизма; 

- формирование межэтнической и межрелигиозной 

толерантности, взаимообогащение национальных 

культур района. 

Задачи подпрограммы 

Основными задачами Подпрограммы являются: 

- воспитание патриотизма, уважения к 

историческому и культурному прошлому России и 

Вооруженным силам РФ; 

- формирование чувства толерантности у молодых 

людей; 

сохранение и укрепление в памяти молодых 

поколений традиций и обычаев славянских культур; 

- историко-культурное просвещение молодежи; 

развитие научно-поискового потенциала в области 

славистики, фольклористики; 



активизация творческого потенциала молодежи; 

поддержка и развитие молодежных инициатив; 

- повышение качества обучения  молодежи основам 

военной подготовки с использованием материально 

– технической и спортивной базы образовательных 

учреждений, а также учреждений и клубов 

патриотической направленности. 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации 

муниципальной программы 

Повышение роли молодежи в жизни общества и 

района, повышение уровня гражданского и 

правового сознания молодежи, повышение 

социальной активности молодежи, укрепление 

физического и духовного здоровья молодых людей, 

оптимизация структуры учреждений по работе с 

молодежью. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 
2021-2024 гг. 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной подпрограммы, в том 

числе по годам: 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г 

бюджет района 162,3 27,00 37,00 58,4 39,9 
областной бюджет (прогнозно) - - - - - 

федеральный бюджет (прогнозно) - - - - - 

внебюджетные источники (прогнозно) - - - - - 

Целевые показатели подпрограммы 

(индикаторы) 

- увеличение количества проведенных культурно-

просветительных и агитационно-массовых 

мероприятий  по духовно-нравственному, 

гражданско-патриотическому физическому 

развитию детей и молодежи; 

- увеличение количества детей и молодежи, 

регулярно участвующих в общественной жизни, 

деятельности объединений, клубов, центров 

духовно-нравственной, гражданско-патриотической, 

экологической и физкультурно-спортивной 

направленности; 

- увеличение количества детских и молодежных 

объединений и организаций социально значимой 

направленности на территории района; 

- увеличение количества объектов в социально-

педагогической инфраструктуре района, 

ориентированных на цели духовно-нравственного и 

физического развития детей и молодежи, семейного 

досуга; 

- увеличение количества проводимых 

исследовательских и экспериментальных работ по 

проблемам духовно-нравственного воспитания и 

физического развития; 

- увеличение количества публикаций в местных 

газетах и журналах, телепередач по духовно-

нравственной и гражданско-патриотической 

тематике; 

- процентное сокращение количества детей и 

молодежи, совершивших различные 

правонарушения, состоящих на учете в 

наркодиспансерах, в комиссиях по делам 

несовершеннолетних; 

- сокращение числа призывников, уклоняющихся от 

призыва в Вооруженные Силы РФ; 



1. Обоснования необходимости разработки подпрограммы 

Подпрограмма рассматривает в качестве проблемы состояние современного общества, 

требует возрождения массового спорта как одного из направлений организации общества на 

здоровый образ жизни, сохранения здоровья и работоспособности, как  основы общественного 

благополучия. Максимальное вовлечение молодежи в регулярные занятия физической культуры и 

спортом, в реализацию комплекса мероприятий с молодежью позволяет решить комплекс 

проблем, связанных  с формированием норм здорового образа жизни. 

2. Цели и задачи подпрограммы 

На основе целенаправленной и скоординированной деятельности государственных, 

муниципальных и общественных организаций района обеспечить совершенствование и развитие 

системы, обеспечивающей целенаправленное формирование у молодежи высокой социальной 

активности, гражданственности и патриотизма, чувства гордости и верности своему Отечеству, 

готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей. 

Задачи подпрограммы: 

- Содействие становлению активной гражданско-патриотической позиции подрастающих 

поколений, воспитанию на высоких нравственных идеалах и примерах в духе любви к своему 

Отечеству. 

- Обновление и обогащение содержания и форм духовно-нравственного воспитания и 

физического развития  в деятельности  образовательных учреждений всех уровней и типов, 

учреждений культуры, спорта, досуга, социальной защиты населения, средств массовой 

информации. 

- Активное вовлечение детей и молодежи в решение социально-экономических, 

культурных, научных, экологических и других проблем, создание благоприятных условий для 

активной интеграции подрастающего поколения в социум района. 

- Возрождение, развитие и защита исторических, культурных, духовно-нравственных и 

гражданско-патриотических традиций. 

- Формирование позитивного отношения общества к военной службе и положительной 

мотивации у молодых людей относительно прохождения военной службы по контракту и по 

призыву. 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2021-2024 годов, согласно перечню 

подпрограммных мероприятий. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной 

подпрограммы не предполагается. 

4. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и целевых 

индикаторов (показателей) их выполнения 

Основными мероприятиями подпрограммы № 2 «Гражданско-патриотическое и духовно-

нравственное воспитание молодежи Новоузенского муниципального района » на 2021-2024 гг. 

являются:  

- проведение молодежной акции по увековечиванию памяти о новоузенцах-участниках 

ВОВ и тружениках тыла, участников локальных военных конфликтов в рамках Всероссийского 

социального проекта «БлагоДарю за Победу» с размещением экспозиции «Стена памяти 

Новоузенского района»   

- организация и проведение мероприятий гражданско-патриотической и духовно-

нравственной направленности на территории Новоузенского муниципального района. 

5. Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной подпрограммы 

представлены в приложении № 4 к муниципальной программе. 

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

В результате реализации муниципальной программы планируется достичь следующих 

результатов: 

- увеличение количества проведенных культурно-просветительных и агитационно-

массовых мероприятий  по духовно-нравственному, гражданско-патриотическому  физическому 

развитию детей и молодежи; 

- увеличение количества детей и молодежи, регулярно участвующих в общественной 

жизни, деятельности объединений, клубов, центров духовно-нравственной, гражданско-

патриотической, экологической и физкультурно-спортивной направленности; 

7. Система управления муниципальной подпрограммой 



Оперативное управление муниципальной подпрограммой и контроль за ходом ее 

реализации осуществляет отдел культуры, кино, молодежной политики, спорта и туризма, ГУЗ СО 

«Новоузенская РБ», ГАПОУ СО «Новоузенский агротехнологический техникум», ГБУ СО 

«Новоузенский центр социальной помощи семье и детям «Семья», управление образования, 

учреждения системы образования, отдел опеки и попечительства, ГБУ РЦ «Молодежь плюс» 

Новоузенского муниципального района. 

Ответственность за реализацию основных мероприятий подпрограмм и достижение 

утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий подпрограмм несут 

исполнители основных мероприятий подпрограмм, указанные в соответствующих разделах 

подпрограмм. 

Контроль за исполнением муниципальной подпрограммы включает: 

- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной подпрограммы; 

- контроль за качеством реализуемых подпрограммных мероприятий; 

- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной подпрограммы. 

Реализация и финансирование мероприятий муниципальной подпрограммы 

осуществляются в соответствии с перечнем подпрограммных мероприятий на основании 

нормативных правовых актов, действующих на территории Новоузенского муниципального 

района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку 

товаров, выполнение работ и оказание услуг. 

Муниципальная подпрограмма считается завершенной после выполнения плана 

подпрограммных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной 

подпрограммы. 

С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной 

подпрограммы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к муниципальной программе 

«Молодежь Новоузенского района» на 

2021-2024 гг. 

 

Паспорт 

Подпрограммы № 3 

муниципальной программы  «Молодежь Новоузенского района» на 2021-2024 гг. 

 

Наименование подпрограммы 
Подпрограмма 3 «Молодежь в трудных жизненных 

ситуациях» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Управление образования 

Соисполнитель - 

Цели подпрограммы 

- ориентация молодого поколения  на здоровый 

образ жизни; 

- формирование потребности к 

самосовершенствованию, сознанию своих прав и 

признанию прав других людей с их убеждениями, 

вероисповеданием; 

- формирование правовой, гражданской 

компетентности, основополагающих ценностей 

российской и мировой культуры, определяющих 

гражданское самосознание; 

- профилактика социального сиротства. 

Задачи подпрограммы 

- активизация разъяснительной работы среди 

обучающихся и родителей по вопросам 

правопорядка; 

- оказание помощи в социализации молодежи, 

оказавшейся в трудных жизненных ситуациях к 

жизни в  условиях современной действительности; 

- развитие умения устанавливать контакты с 

другими людьми, готовности к объединению для 

решения лично и общественно значимых проблем, к  

сотрудничеству и согласию; 

- неприятие агрессии, жестокости, насилия над 

личностью. 

организация мероприятий, направленных на 

улучшение жизни детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации 

муниципальной программы 

Повышение роли молодежи в жизни общества и 

района, повышение уровня гражданского и 

правового сознания молодежи, повышение 

социальной активности молодежи, укрепление 

физического и духовного здоровья молодых людей, 

оптимизация структуры учреждений по работе с 

молодежью. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

2021-2024 гг. 

 

Объемы финансового обеспечения 

муниципальной подпрограммы, в том 

числе по годам: 

расходы (тыс. руб.) 

всего 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 

бюджет района 
300 

000,00 

50 

000,00 
50 000,00 

100 

000,00 
100 000,00 

областной бюджет (прогнозно) - - - - - 

федеральный бюджет (прогнозно) - - - - - 

внебюджетные источники (прогнозно) - - - - - 



Целевые показатели подпрограммы 

(индикаторы) 

- увеличение числа молодых людей – членов 

молодежных и детских общественных объединений 

до 300 чел.; 

- увеличение участия  подростков и молодежи в 

акциях, семинарах, мероприятиях до 450 чел. 

 

1. Обоснования разработки подпрограммы 

Создание благоприятных условий для жизни и занятости молодежи на территории 

Новоузенского муниципального района в сфере реализации  подпрограммы "Молодежь в трудных 

жизненных ситуациях" муниципальной программы " Молодежь Новоузенского района"  на 2021-

2024 гг.  Комплекс мероприятий подпрограммы включает работу по таким направлениям, как 

профилактика асоциального поведения в подростковой и молодежной среде, формирование 

здорового образа жизни и организации отдыха и оздоровления молодежи, формирование 

толерантного сознания молодежи. Данные направления определены в соответствии со статьей 6 

областного закона  

2. Цели и задачи подпрограммы 

Целью подпрограммы является: 

ориентация молодого поколения  на здоровый образ жизни; 

формирование потребности к самосовершенствованию, сознанию своих прав и 

признанию прав других людей с их убеждениями, вероисповеданием; 

формирование правовой, гражданской компетентности, основополагающих ценностей 

российской и мировой культуры, определяющих гражданское самосознание; 

профилактика социального сиротства. 

Задачи:  

активизация разъяснительной работы среди обучающихся  и родителей по вопросам 

правопорядка; 

оказание помощи в социализации молодежи, оказавшейся в трудных жизненных 

ситуациях к жизни в  условиях современной действительности; 

развитие умения устанавливать контакты с другими людьми, готовности к объединению 

для решения лично и общественно значимых проблем, к  сотрудничеству и согласию; 

неприятие агрессии, жестокости, насилия над личностью. 

организация мероприятий, направленных на улучшение жизни детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей. 

3. Сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы 

Подпрограмма реализуется в течение 2021-2024 годов, согласно перечню 

подпрограммных мероприятий. Выделение отдельных этапов реализации муниципальной 

подпрограммы не предполагается. 

4. Перечень основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы и целевых 

индикаторов (показателей) их выполнения 

Основным мероприятием подпрограммы № 3  «Молодежь в трудных жизненных 

ситуациях»является: 

Проведение профориентационных мероприятий для молодежи, оказавшиеся в трудных 

жизненных ситуациях. 

Перечень основных мероприятий и мероприятий подпрограммы муниципальной 

программы для решения поставленных задач и достижения цели реализации, представлен в 

приложении № 5 к муниципальной программе. 

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы 

представлены в приложении № 6к муниципальной программе. 

5. Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной подпрограммы 

представлены в приложении № 4 к муниципальной программе. 

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы 

В результате реализации подпрограммных мероприятий муниципальной подпрограммы 

планируется достичь следующих результатов: 

 - увеличение к 2024  году численности молодежи, участвующей в мероприятиях по 

профилактике правонарушений и рискованного поведения в молодежной среде, мероприятиях по 

социализации молодежи, находящейся в трудной жизненной ситуации, мероприятиях по 



формированию культуры межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной 

среде, более чем на 25% по отношению к значению 2020 года 

7. Система управления муниципальной подпрограммы 

Отдел опеки и попечительства, ГБУ СО «Новоузенский центр социальной помощи семье 

и детям «Семья», Молодежный общественный совет, КДН и ЗП, управление образования 

Оперативное управление муниципальной подпрограммой и контроль за ходом ее 

реализации осуществляет. 

Ответственность за реализацию основных мероприятий подпрограммы и достижение 

утвержденных значений целевых индикаторов (показателей) мероприятий подпрограммы несут 

исполнители основных мероприятий подпрограммы, указанные в соответствующих разделах 

подпрограммы. 

Контроль за исполнением муниципальной подпрограммы включает: 

- годовую отчетность о реализации мероприятий муниципальной подпрограммы; 

- контроль за качеством реализуемых подпрограммных мероприятий; 

- ежегодный мониторинг эффективности реализации муниципальной подпрограммы. 

Реализация и финансирование мероприятий муниципальной подпрограммы 

осуществляются в соответствии с перечнем подпрограммных мероприятий на основании 

нормативных правовых актов, действующих на территории Новоузенского муниципального 

района Саратовской области, муниципальных контрактов (договоров), заключаемых 

муниципальным заказчиком с поставщиками (подрядчиками, исполнителями) на поставку 

товаров, выполнение работ и оказание услуг. 

Муниципальная подпрограмма считается завершенной после выполнения плана 

подпрограммных мероприятий в полном объеме и (или) достижения цели муниципальной 

подпрограммы. 

С учетом достижений по годам ожидаемых результатов реализации муниципальной 

подпрограммы будут формироваться предложения по внесению необходимых изменений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к муниципальной программе 

«Молодежь Новоузенского района» на 

2021-2024 гг. 

 

 

Сведения 

об объемах  финансового обеспечения муниципальной программы 

«Молодежь Новоузенского района» на 2021-2024 гг. 

 

 

Наименование Ответственный 

исполнитель 

 

Источники 

финансирова

ния 

Объемы 

финансиро

вания, 

всего 

в том числе по 

годам реализации 

2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальна

я программа 

«Молодежь 

Новоузенского 

района» на 

2021-2024 годы 

 

Администрация 

Новоузенского 

муниципального 

района (сектор 

информации и 

общественных 

отношений 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района) 

Всего 5 324,15 1 225,55 1 282,7 1334,1 1481,8 

бюджет 

района 
5 324,15 1 225,55 1 282,7 1334,1 1481,8 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

- - - - - 

В том числе по соисполнителям      

Отдел культуры, 

кино,молодежно

й политики и 

спорта 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района 

Всего 162,3 27,0 37,0 58,4 39,9 

бюджет 

района 

162,3 27,0 37,0 58,4 39,9 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

- - - - - 

Управление 

образования 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района, 

Всего      

бюджет 

района 

     

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

- - - - - 

Подпрограмма 

1:«Здоровое 

поколение 

Управление 

образования 

Всего 4 881,85 1 148,55 1 195,7 1 195,7 1 341,9 

бюджет 

района 

4 881,85 1 148,55 1 195,7 1 195,7 1 341,9 



Новоузенского 

муниципальног

о района на 

2021 - 2024 гг.» 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

- - - - - 

Основное 

мероприятие 1: 

Развитие 

детских 

оздоровительн

ых лагерей- 

площадок с 

дневным 

пребыванием. 

Приобретение 

путевок в 

загородные 

лагеря 

Саратовской 

области 

Управление 

образования 

Всего 4 881,85 1 148,55 1 195,7 1 195,7 1 341,9 

бюджет 

района 

4 881,85 1 148,55 1 195,7 1 195,7 1 341,9 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

- - - - - 

Подпрограмма 

2: 

««Гражданско-

патриотическое 

и духовно-

нравственное 

воспитание 

молодежи 

Новоузенского 

муниципальног

о района» на 

2021-2024 гг.» 

 

МБУ ДО 

“Детская школа 

искуств”, ГБУ 

СО 

“Новоузенский 

центр 

социальной 

помощи семье и 

детям “Семья”, 

ГАПОУ СО 

“НАТТ”, 

управление 

образования, 

Новоузенский 

филиал ГБУ РЦ 

“Молодежь 

плюс”,Отдел 

культуры,кино,м

олодежной 

политики и 

спорта 

администрации 

Новоузенского 

муниципального 

района , МБУ ДО 

“ДШИ”, МУ ДО 

ДДТ 

Всего 162,3 27,0 37,0 58,4 39,9 

бюджет 

района 

162,3 27,0 37,0 58,4 39,9 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

- - - - - 

Основное 

мероприятие 1: 

Проведение 

мероприятий, 

направленных 

на гражданско-

Отдел культуры, 

кино, 

молодежной 

политики и 

спорта 

администрации 

Всего 162,3 27,0 37,0 58,4 39,9 

бюджет 

района 

162,3 27,0 37,0 58,4 39,9 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 



патриотическое 

и духовно-

нравственное 

воспитание 

несовершеннол

етних 

Новоузенского 

муниципального 

района 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

- - - - - 

Подпрограмма 

3:«Молодежь в 

трудных 

жизненных 

ситуациях» 

 

Управление 

образования 

Всего 300 000,00 50 000,00 50 

000,00 

100 

000,00 

100 

000,00 

бюджет 

района 

300 000,00 50 000,00 50 

000,00 

100 

000,00 

100 

000,00 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

- - - - - 

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

- - - - - 

Основное 

мероприятие 1: 

Трудоустройст

во 

старшеклассни

ков в период 

каникул 

 

Управление 

образования 

 

Всего 300 000,00 50 000,00 50 

000,00 

100 

000,00 

100 

000,00 

бюджет 

района 

300 000,00 50 000,00 50 

000,00 

100 

000,00 

100 

000,00 

федеральный 

бюджет 

(прогнозно) 

     

областной 

бюджет 

(прогнозно) 

     

внебюджетны

е источники 

(прогнозно) 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к муниципальной программе 

«Молодежь Новоузенского района» на 

2021-2024 гг. 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Молодежь Новоузенского района» 

на 2021-2024 гг. 

 

 

 

Наименование мероприятий программы 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Срок 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 Подпрограмма 1 :«Здоровое поколение Новоузенского муниципального района на 2021 - 2024 гг.» 

1 Основное мероприятие 1: 

Проведение мероприятий по пропаганде 

здорового образа жизни в молодежной среде. 

Управление 

образования 

 

2021 2024 

1.1. 

Мероприятие 1: 

Содействие в размещении материалов на 

антинаркотическую пропаганду в СМИ 

 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.2. Мероприятие 2: 

Организация встреч студентов с медицинскими 

работниками с целью профилактики 

употребления алкогольных напитков, 

наркотических средств, табачных изделий 

ГУЗ СО 

«Новоузенская 

РБ» 2021 2024 

1.3. Мероприятие 3: 

День здоровья 

ГАПОУ СО 

«НАТТ» 2021 2024 

1.4. Мероприятие 4: 

Организация мероприятий, направленных на 

профилактику асоциальных явлений в 

подростковой среде, воспитание толерантности, 

профилактика экстремизма 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр социальной 

помощи семье и 

детям «Семья» 

2021 2024 

1.5. 

Мероприятие 5: 

Участие во Всероссийской акции «Стоп ВИЧ», 

посвященной Всемирному дню памяти жертв 

СПИДа. 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР, 

Новоузенский 

филиал ГБУ РЦ 

«Молодежь плюс» 

2021 2024 

1.6. 
Мероприятие 6: 

«На пороге взрослой жизни» проведение бесед 

ГУЗ СО 

«Новоузенская 

РБ» 

2021 2024 

1.7. Мероприятие 7: 

Организация и проведение подвижных игр на 

спортплощадках: «Веселые старты», 

«Спортивный марафон», «Мама, папа и я 

спортивная семья» 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр социальной 

помощи семье и 

детям «Семья» 

2021 2024 

1.8. Мероприятие 8: 

«Круглый стол» по проблемам детства и 

материнства, укрепления нравственного 

здоровья в обществе 

ГУЗ СО 

«Новоузенская 

РБ» 
2021 2024 



1.9. Мероприятие 9: 

Проведение кампаний по профилактике 

наркотизации и пропаганде здорового образа 

жизни среди молодежи под девизом «Нет! – 

наркотикам. Да! – здоровому образу жизни» с 

показом видеоматериалов и видеороликов. 

Управление 

образования 

2021 2024 

1.10. 

Мероприятие 10: 

Спартакиада трудовых коллективов г. 

Новоузенска. 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.11. 

Мероприятие 11: 

Спортивно-развлекательная программа 

«Будущее за здоровым поколением» 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.12. Мероприятие 12: 

Организация работы волонтеров по пропаганде 

здорового образа жизни, профилактике 

наркомании, алкоголизма, табакокурения с 

подростками по месту жительства на детских 

спортивных площадках в период летних 

каникул. 

Управление 

образования 

Отдел опеки и 

попечительства 

 

2021 2024 

1.13. 
Мероприятие 13: 

Пресс-конференция «Молодежь и наркотики» 

ГУЗ СО 

«Новоузенская 

РБ» 

2021 2024 

1.14. 

Мероприятие 14: 

Участие в работе межведомственной 

наркотической комисси 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.15. 
Мероприятие 15: 

Соревнование «Безопасное колесо» 

Управление 

образования. 

 

2021 2024 

1.16 Мероприятие 16: 

Встречи студентов с медицинскими 

работниками «Здоровый ребенок – здоровое 

будущее» 

ГУЗ СО 

«Новоузенская 

РБ» 

2021 2024 

1.17 Мероприятие 17: 

Участие во Всероссийской антинаркотической 

акции «Сообщи, где торгуют смертью», 

посвященной Международному Дню борьбы с 

наркоманией и незаконным оборотом 

наркотиков. 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР, 

Новоузенский 

филиал ГБУ РЦ 

«Молодежь плюс» 

2021 2024 

1.18 Мероприятие 18: 

Проведение конкурса на лучшую антирекламу 

алкогольных, табачных и наркотических средств 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР, 

Новоузенский 

2021 2024 



филиал ГБУ РЦ 

«Молодежь плюс» 

1.19 Мероприятие 19: 

Проведение мероприятий по профилактике 

дорожно-транспортных происшествий 

Новоузенский 

филиал ГБУ РЦ 

«Молодежь плюс» 

2021 2024 

1.20 Мероприятие 20: 

Районная спартакиада учебных заведений 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.21 Мероприятие 21: 

Обеспечение территориальной доступности 

социальных услуг семьям с 

несовершеннолетними детьми, попавшими в 

социально-опасное положение – реорганизация 

действующих служб помощи семье и детям. 

Управление 

образования 

2021 2024 

1.22 Мероприятие 22: 

Организация летнего отдыха, досуга и 

оздоровления несовершеннолетних 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр социальной 

помощи семье и 

детям «Семья» 

2021 2024 

1.23 Мероприятие 23: 

Внедрение учреждениях социальной  помощи 

семье и детям технологий медико- психолого-

педагогического сопровождения молодых 

родителей (обеспечение оборудованием для 

комнат психологической нагрузги) 

ГУЗ СО 

«Новоузенская 

РБ» 

2021 2024 

1.24 Развитие детских оздоровительных лагерей- 

площадок с дневным  пребыванием. 

Управление 

образования 

2021 2024 

 

 

 Подпрограмма 2 ««Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание молодежи 

Новоузенского муниципального района» на 2021-2024 гг.» 

 

1 

Основное мероприятие 1: Проведение 

мероприятий, направленных на гражданско-

патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание несовершеннолетних 

МБУ ДО “Детская 

школа искуств”, 

ГБУ СО 

“Новоузенский 

центр социальной 

помощи семье и 

детям “Семья”, 

ГАПОУ СО 

“НАТТ”, 

управление 

образования, 

Новоузенский 

филиал ГБУ РЦ 

“Молодежь 

плюс”, МБУ ДО 

“ДШИ”, МУ ДО 

ДДТ, Отдел 

культуры, кино, 

молодежной 

2021 2024 



политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

1.1 Мероприятие 1: Спортивно – патриотическое 

мероприятие «Вместе мы сила» 

ГАПОУ СО 

«НАТТ» 
2021 2024 

1.2 Мероприятие 2: Проведение встречи молодёжи 

с ветеранами Великой Отечественной Войны 

1941 -1945 годов, военнослужащими, 

проходящими срочную военную службу, 

участниками локальных военных конфликтов, 

приуроченных к дням воинской славы и 

памятным датам в рамках акции «Эта память 

всем нужна». 

Учреждения 

системы 

образования 

 
2021 2024 

1.3. 
Мероприятие 3: Общественно-молодёжная 

акция «Где похоронены мои земляки», (участие 

в поисковой военно-мемориальной работе по 

установлению мест захоронения новоузенцев, 

погибших в годы Вов). 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.4 Мероприятие 4: Проведение мероприятий по 

благоустройству воинских захоронений и 

мемориалов в рамках акции «Никто не забыт, 

ничто не забыто». 

Управление 

образования 
2021 2024 

1.5. 

Мероприятие 5: Интеллектуальная игра «Я – 

гражданин России» 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.6 Мероприятие  6: Легкоатлетический кросс, 

посвященный Дню Победы 

ГАПОУ СО 

«НАТТ» 
2021 2024 

1.7. 

Мероприятие 7: Общественно-молодежная 

акция , посвященная  Дню памяти и скорби «22 

июня» 

 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР, 

МБУ ДО «ДШИ» 

2021 2024 

1.8 

Мероприятие 8: Поздравление ветеранов и 

участников Вов с юбилейными и памятными 

датами отечественной истории и Днями 

воинской славы России. 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.9 Мероприятие 9: Проведение молодежной акции 

по увековечиванию памяти о новоузенцах –

участниках Вов и тружениках тыла, участников 

локальных военных конфликтов  в рамках 

Всероссийского социального проекта 

«БлагоДарю за Победу» с размещением 

экспозиции «Стена памяти Новоузенского 

района». 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.10 

Мероприятие 10:  Фестиваль патриотической 

песни «Россия – ты моя судьба» 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

2021 2024 



Новоузенского 

МР 

1.11 

Мероприятие 11: Мероприятия, приуроченные к 

празднованию годовщины Победы (концерты, 

приемы, торжественные собрания, праздничный 

фейерверк, шествие, митинг). 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.12 

Мероприятие 12: Информационная акция 

«Георгиевская ленточка», «Молодёжь помнит»,  

«Я горжусь, что родился в России». 

 

 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР, 

ГБУ РЦ 

«Молодежь плюс» 

2021 2024 

1.13 

Мероприятие 13: Общественно молодёжная  

экологическая акция «Мусор и грязь не убрать 

словами, начнём с себя, начнём делами!», 

«Рекам – чистые берега!». «Мы за чистый 

город» 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР, 

МУ ДО ДДТ 

2021 2024 

1.14 
Мероприятие 14: Военно-патриотический 

праздник «Честь имею!» 

Управление 

образования, 

МУ ДО ДДТ 

2021 2024 

1.15 

Мероприятие 15:  Праздничный концерт «От 

Руси до России» 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 

1.16 

Мероприятие 16: Организация и проведение 

районных фестивалей: «Пасхального» 

«Рождественского» 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР , МБУ ДО 

«Детская школа 

искусств» 

2021 2024 

1.17 

Мероприятие 17:  Мероприятия, посвященные 

дню толерантности 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР , МУ ДО ДДТ, 

Новоузенский 

филиал ГБУ РЦ 

«Молодежь плюс» 

2021 2024 

1.18 

Мероприятие 18: Молодежно-патриотическая  

акция «Всероссийский день  призывника». 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

2021 2024 



 

1.19 
Мероприятие 19: Легкоатлетический кросс, 

посвященный Дню Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г 

ГАПОУ СО 

«Новоузенский 

агротехнологичес

кий техникум» 

2021 2024 

1.20 

Мероприятие 20: Проведение дней 

национальных культур: 

-«масленица» 

- «Наурыз»; 

- «Дни славянской письменности и культуры»; 

- «Сабантуй»; 

-  праздник колядки, др. 

Отдел культуры, 

кино, молодежной 

политики, спорта 

и туризма 

Новоузенского 

МР 

МБУ ДО 

«Детскаяшкола 

искусств», 

МУ ДО ДДТ 

2021 2024 

 Подпрограмма 3 «Молодежь в трудных жизненных ситуациях» 

 

1 Основное мероприятие 1: Проведение 

профориентационных мероприятий для 

молодежи, оказавшейся в трудных жизненных 

ситуациях. 

Управление 

образования 
2021 2024 

1.1. Мероприятие 1:  Проведение 

профориентационных мероприятий для 

молодежи, оказавшейся в трудной жизненной 

ситуации, в том числе: 

- для подростков, из семей, находящихся в 

социально-опасном положении и трудной 

жизненной ситуации; 

-для воспитанников стационарного отделения. 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр социальной 

помощи семье и 

детям «Семья» 

 

2021 2024 

1.2. Мероприятие 2:  Участие в индивидуально-

профилактических мероприятиях с 

несовершеннолетними, с целью выявления и 

пресечения фактов позднего пребывания 

несовершеннолетних в общественных местах 

без сопровождения родителей (законных 

представителей). 

Отдел опеки и 

попечительства 

2021 2024 

1.3. Мероприятие 3:  Проведение консультативных 

встреч, посвященных Дню правовой помощи 

детям 

Отдел опеки и 

попечительства 2021 2024 

1.4. 
Мероприятие 4:  Организация и проведение 

мероприятий с подростками, состоящими на 

учете в ПДН 

 

ГБУ СО 

«Новоузенский 

центр социальной 

помощи семье и 

детям «Семья» 

2021 2024 

1.5. Мероприятие 5: Проведение межведомственных 

рейдов по выявлению несовершеннолетних, 

занимающихся бродяжничеством и 

попрошайничеством. 

 

КДН и ЗП 

2021 2024 

1.6. Мероприятие  6: Проведение рейдов по 

общественным местам с целью выявления и 

пресечения фактов 

- позднего пребывания несовершеннолетних в 

КДН и ЗП 

2021 2024 



г

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

возрасте до 17 лет в общественных местах без 

сопровождения родителей (законных 

представителей), 

- появления несовершеннолетних в состоянии 

опьянения 

1.7. Мероприятие 7: Содействие в организации 

отдыха, досуговой и трудовой занятости 

несовершеннолетних, состоящих на учете в 

КДНиЗП 

КДН и ЗП 

2021 2024 

1.8. Мероприятие  8: Публикация  статей по  

вопросам профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, 

профилактики употребления психоактивных 

веществ, защиты детей от жестокого обращения 

КДН и ЗП 

2021 2024 

1.9. Мероприятие 9: Трудоустройство 

старшеклассников в период каникул. 

Управление 

образования 
2021 2024 



Приложение № 6 

к муниципальной программе 

«Молодежь Новоузенского района» на 

2021-2024 гг. 

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Молодежь Новоузенского 

района 2021-2024 гг.» 

 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы, 

наименование 

показателя 

программы 

Единиц

а 

измерен

ия 

Значение показателей 

Базо

вый 

2021 

год 

Оценочный 

2020 год 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 
2024 г. 

Подпрограмма №1 «Здоровое поколение Новоузенского муниципального района 

на 2021 - 2024 гг.» 

 

1.1. Количество 

молодых людей - 

членов 

молодежных и 

детских 

общественных 

объединений 

чел. 200 170 200 230 260 300 

1.2. Повышение 

социальной 

активности 

% 17,6 19.4 17,6 35,2 52,8 70,4 

Подпрограмма №2 «Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное 

воспитание молодежи Новоузенского муниципального района» на 2021-2024 гг.»» 

 

1.1. Количество 

молодых людей - 

членов 

молодежных и 

детских 

общественных 

объединений 

чел. 200 170 200 230 260 300 

1.2. Повышение 

социальной 

активности 

% 17,6  17,6 35,2 52,8 70,4 

Подпрограмма 3 ««Молодежь в трудных жизненных ситуациях» 

 

 

1.1 

Количество 

молодых людей - 

членов 

молодежных и 

детских 

общественных 

объединений 

чел. 

 

 

250 

 

170 

270 

 

300 300 

 

300 

11.2 Повышение 

социальной 

активности 

% 17,6  5200 335,2 452,8 470,4 

 

 

 

 


